ATA DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE

PREÇOS SELEÇÃO PÚBLICA TC N° 008/2024

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de fevereiro de 2024, às 09h, reuniu-se a Comissão

de Seleção, composta pela Sra. Graziela Cunha Borges, Sra. Ana Paula de Araújo

Silva, Sra. Jessica Souza Cruz e Sr. Guilherme Aires Vasconcelos, designados pela

Portaria nº. 006 de 16 de outubro de 2023, da Fundação Rádio e Televisão Educativa

e Cultural - FRTVE, a Assessoria Técnica de Licitação composta pelo membro o Sr.

Jorge Augusto Guimarães Rodrigues e a Assessoria Jurídica composta pelo membro

Dr. Danylo Borges Mamede, na Sala de Reunião da FRTVE, com subsede na Av. T7,

n° 371, Qd. R-34, Lote 1-E, Setor Oeste - Goiânia - GO, CEP: 74.140-110 - Edifício

Lourenço Office, 20º Andar, Salas 2001 a 2007, para na forma da legislação vigente,

proceder à ABERTURA da Sessão Pública Virtual, através da ferramenta Google

Meet, da Seleção Pública de Fornecedores nº. 008/2024, que tem por objeto o registro

de preços para contratação, sob demanda, de empresa especializada em confecção

de brindes institucionais e materiais de comunicação visual em consonância com o

Plano de Trabalho do Convênio nº. 01/2021-SER (Processo no. 202119222000153),

firmado entre o Estado de Goiás, através da Secretaria de Estado da Retomada e a

Universidade Federal de Goiás – UFG, tendo como interveniente administrativo-

financeiro a FUNDAÇÃO RTVE. A Comissão de Seleção iniciou seus trabalhos às

09h05min, certificando os lacres dos envelopes de documentos de habilitação e

propostas de preços apresentados pelas empresas participantes no certame,

rubricando os mesmos. Apresentaram os envelopes o total de 02 (duas) empresas,

abaixo discriminadas:

01 – NILZA APARECIDA AZEVEDO, CNPJ 12.444.829/0001-62

02 – L.M DOS PASSOS – LUCKBRINDES, CNPJ 16.722.889/0001-50

Às 09h06min, deu-se início a fase de credenciamento. Foi observado que a empresa

L.M DOS PASSOS – LUCKBRINDES não apresentou a Ficha Pré-

Cadastral/Credenciamento para confirmação de poderes e representatividade da

empresa. A falta do credenciamento não inabilita a empresa, portanto, as duas

proponentes foram credenciadas. Além das empresas elencadas, houve a

participação, como ouvinte, da empresa FSO Franco Taveira.  Para esta contratação

o critério utilizado é o Menor Preço Por Lote. O valor estimado para a presente

contratação de acordo com o Edital para o Lote 01 é de R$ 5.579.326,67 (cinco

milhões, quinhentos e setenta e nove mil, trezentos e vinte e seis reais e sessenta e

sete centavos). Para o Lote 02 o valor estimado é de R$ 4.248.706,67 (quatro milhões,

duzentos e quarenta e oito mil, setecentos e seis reais e sessenta e sete centavos).

Posto isto, a Comissão de Seleção iniciou a abertura dos envelopes das propostas de

preços para a verificação dos valores ofertados para cada Lote e obteve os seguintes

valores:

LOTE 01 – CONFECÇÃO DE BRINDES INSTITUCIONAIS

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1° NILZA APARECIDA AZEVEDO R$ 3.871.733,34

2° L.M DOS PASSOS – LUCKBRINDES R$ 4.208.260,00

LOTE 02 – MATERIAIS DE COMUNICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1° NILZA APARECIDA AZEVEDO R$ 3.411.586,67

2° L.M DOS PASSOS – LUCKBRINDES R$ 3.607.070,00

Foi observado pela Comissão de Seleção, que alguns itens da proposta da empresa

NILZA APARECIDA AZEVEDO, estavam com os cálculos errados. Apesar do erro, os

valores apresentados mantiveram a proponente com a sua classificação inicial.

Seguindo as regras editalícias, aberto os envelopes contendo as propostas de preços,

passou-se, em seguida, à abertura dos envelopes contendo os documentos de

habilitação da empresa detentora do menor valor, qual seja, Lotes 01 e 02 - NILZA

APARECIDA AZEVEDO. Após a análise dos documentos de habilitação pela

Comissão de Seleção, foi solicitado ao representante da empresa NILZA APARECIDA

AZEVEDO, que enviasse as propostas com os cálculos corrigidos. A sessão virtual foi

suspensa e todos os documentos foram digitalizados e enviados no e-mail das demais

participantes para análise e eventuais apontamentos. Às 10h a Sessão virtual foi

retomada. Não houve apontamento quanto a documentação da proponente. A

empresa NILZA APARECIDA AZEVEDO, enviou a proposta com os cálculos

corrigidos, assim os valores atualizados foram os seguintes: Lote 01: R$ 3.742.150,00

(três milhões, setecentos e quarenta e dois mil, cento e cinquenta reais). Lote 02: R$

3.411.530,00 (três milhões, quatrocentos e onze mil, quinhentos e trinta reais). As

propostas serão encaminhadas para análise final do setor técnico, que verificará se o

proposto atende as especificações solicitadas no edital. Como os itens deste certame

são de fabricação própria, caso necessário, o setor solicitante fará uma visita técnica,

na empresa vencedora, para conhecer e atestar a qualidade do produto. A ata de

julgamento das propostas de preços será encaminhada para o e-mail dos

participantes da sessão e publicada no site da Fundação RTVE (www.rtve.org.br)

assim que obtivermos o Parecer Técnico definitivo do setor solicitante. Nada mais

havendo a constar, a sessão pública virtual, gravada em sua integralidade, foi

encerrada às 10h15min, ficando determinada a lavratura desta ata, a qual, para

constar, segue assinada pelos membros da Comissão de Seleção. Goiânia, 27 de

fevereiro de 2024.

GRAZIELA CUNHA BORGES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

GUILHERME AIRES VASCONCELOS
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ANA PAULA DE ARAÚJO SILVA

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JÉSSICA SOUZA CRUZ

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES

ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÃO FRTVE

DANYLO BORGES MAMEDE

ASSESSORIA JURÍDICA FRTVE